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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá jednak veřejnou správou, jejím vývojem a reformou v České

republice, a dále charakteristikou obce, která je základní správní jednotkou v systému

reformované veřejné správy. Zabývá se klasifikací obcí, jejími orgány, znaky a zároveň

změnou hranic území obce, kterou lze provést – sloučením, připojením obce, oddělením

příměstské části obce, změnou nebo zrušením vojenského újezdu.

Praktická část této práce se zabývá analýzou důvodů oddělení obce od města Znojma nebo

setrvání obce jako příměstské části. Vyústěním práce jsou návrhy řešení, které mají

poskytnout teoretický rámec pro zlepšení efektivní spolupráce v rámci zkoumaného regionu.

Klíčová slova: veřejná správa, obec, město Znojmo, území obce

Abstract

The bachelor thesis deals with public administration, its development and reform in the Czech

Republic and focuses on characteristics of municipality, which is the basic administration unit

in the reformed public administration system. It deals with municipality classification, its

executive authorities and characteristics, as well as possible municipality boundary changes -

merging, connecting, separation of a suburban district or changes concerning a military

district cancellation.

The practical part deals with reason analysis of both separation of a municipality from the

town of Znojmo and remaining within the town as a suburban district. In conclusion, the

proposal of solutions providing the theoretical frame for improvement of efficient

collaboration within the researched region is submitted.

Key words: public administration, municipality, the town of Znojmo, municipality boundaries
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1 ÚVOD

Mnoho autorů veřejnou správu popisuje z různých hledisek, nejčastěji jako výkon a souhrn

institucí, které tuto činnost provádí. S veřejnou správou se setkáváme bezesporu každý den.

Veřejná správa je označována jako správa lidské společnosti zorganizované ve stát a plní

funkci služby veřejnosti, proto tvoří nedílnou součást v každodenním životě. Týká se právních

úprav mezi občanem a státem.

V rámci této bakalářské práce je zkoumána reforma veřejné správy, která započala

v devadesátých letech 20. století a ještě stále probíhá. Hlavní prioritou je zkvalitnění služeb

veřejné správy, a to jak u samostatné a přenesené působnosti, tak i u všech orgánů státní

správy. Především v počátcích tohoto období ovlivnila chod tuzemských institucí a zároveň

měla i vliv na možné oddělení obcí a i další případné změny v rámci rozdělení pravomocí

jednotlivých samospráv. Demokracie ve veřejné správě umožnila obyvatelům svobodně

rozhodovat, a dělení nebo změny v katastrech obcí se staly projevem modernizace

a demokratizace.

Česká republika se dělí na obce a kraje jako základní územně samosprávné a vyšší územně

samosprávné celky. V systému reformované veřejné správy vnímáme obec jako veřejnoprávní

korporaci, která je v tomto systému základní jednotkou a územním samosprávným

společenstvím občanů. Pro každou obec je základním znakem její území, které je vymezeno

hranicí území obce, v němž obec vykonává funkce samosprávy a navenek jedná skrze své

orgány.

Téma bakalářské práce přibližuje dopady oddělování obcí v rámci reformy veřejné správy

v regionu Znojmo, kterým se zabývá praktická část této práce. Nové obce vznikaly z řady

hlavních důvodů, jako byla snaha občanů menších územních celků o vlastní samosprávu. Jsou

zde prezentovány základní údaje zkoumaných obcí a výsledky dotazníkového šetření,

realizovaného v těchto obcích.

Tato bakalářská práce se snaží ověřit výzkumnou otázku, že důvody oddělení byly

motivovány především ekonomickými faktory, které převážily historicko-společenské motivy,

a dále, že nedostatečná informovanost občanů způsobuje nedostatečné a neinformované

nakládání s informacemi, které může aplikace občanům poskytovat v rámci celého regionu.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat důvody oddělení obce nebo setrvání obce

jako příměstské části města Znojma v rámci regionu a následně navrhnout možná opatření pro

zefektivnění spolupráce obcí s městem Znojmem.

Pro naplnění těchto cílů bude použita řada metod. Pro teoretickou část práce bude použita

metoda analýzy a literární rešerše z dostupné literatury. Dílčí cíle této problematiky budou

vycházet z výsledků dotazníkového šetření, které bylo provedeno mezi občany sledovaných

obcí: Suchohrdly, Dobšice a příměstské části Přímětice a Mramotice. Pro realizaci

dotazníkového šetření budou vytvořeny dvě verze dotazníků. Jedna verze dotazníku bude pro

obce Suchohrdly a Dobšice, které se oddělily od města Znojma a druhá verze bude pro

příměstskou část Přímětice a Mramotice. Prostřednictvím takto získaných informací budou

vyhodnoceny důvody oddělení obce nebo setrvání obce jako příměstské části města Znojma,

a informovanost občanů o dění ve městě Znojmě a jeho okolí.

Při dotazníkovém šetření budou odpovědi respondentů zaznamenávány do dotazníků. Takto

získané informace budou vyhodnoceny a zpracovány v podobě grafů a tabulek, které budou

podkladem pro vypracování praktické části. Výsledky dotazníkového šetření budou využity

k návrhu opatření pro zefektivnění spolupráce obcí s městem Znojmem.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Systém veřejné správy v České republice

Správa je historický pojem, který lze odvodit ze slova „právo“ a je cílevědomou společenskou

činností, která směřuje k dosažení a naplnění cíle veřejného nebo soukromého charakteru

(Káňa, 2004, s. 9). Samotný pojem veřejné správy má kořeny v římském právu (administratio

res publica) a jde o správu lidské společnosti zorganizované ve stát se státním zřízením

(Káňa, 2014, s. 9).

Veřejná správa označuje správní činnosti a úřady, které realizují veřejnou politiku a působí ve

veřejném zájmu (Čmejrek a Kopřiva, 2014, s. 6). Zároveň je chápána jako soubor procesů,

které vedou, regulují a zároveň vykonávají zvláštní instituce za účelem správy věcí veřejných.

Vše, co se dotýká každého člověka jako člena společnosti, je považováno za veřejnou

záležitost (Novotný, 2007, s. 9). Veřejná správa je správou věcí vlády, a to na všech

úrovních - národní, státní a místní (Basu, 2004, s. 2).

Veřejnou správu je obtížné definovat nebo ji výstižně popsat. Lehčí je vymezit její pojem, za

to obtížnější je určit její veřejnou podstatu a funkci (Pomahač, 2011, s. 7). Definici veřejné

správy uvádí například Průcha a Schelle (1995, s. 33): „veřejná správa se ve společnosti

zorganizované ve stát velmi obecně řečeno rozumí správa veřejných záležitostí, realizovaná

v rozhodující míře jako projev výkonné moci ve státě.“

Frederick Lane definuje veřejnou správu jako správu státních záležitostí (Khan, 2008, s. 1).

Valeš a kol. (2006, s. 25) formulují, že správa je: „správa veřejných záležitostí ve veřejném

zájmu.“ Veřejný zájem se charakterizuje jako opak zájmu soukromého, resp. soukromých

zájmů (Průcha, 2007, s. 54), který je společný a užitečný větší části nebo ideálně celé

společnosti (Valeš a kol., 2006, s. 25).

Podle Nečadové (2009, s. 8) je veřejná správa chápána jednak „jako činnost (tj. vydávání

správních aktů, spravování, službu, dozor, apod.), a jednak jako soubor institucí, které tuto

činnost přímo či zprostředkovaně vykonávají.“

Veřejná správa se všeobecně dělí na veřejnou a soukromou správu, jejichž podstatný rozdíl

spočívá v rozdílných zájmech. Veřejná správa hájí (celospolečenský) veřejný zájem a je

určena k jeho naplnění. Naopak soukromá správa se realizuje ve prospěch soukromého
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(dílčího) zájmu (Valeš a kol., 2006, s. 26).
1
Postavení veřejné správy a občana se od sebe

zásadně odlišuje. Podle Ústavy ČR může občan „činit, co není zákonem zakázáno a nikdo

nesmí být nucen činit, co zákon neukládá.“ Naproti tomu veřejná správa smí vykonávat jen to,

„co jí je výslovně uloženo zákonem“ (Čmejrek a Kopřiva, 2014, s. 6).

Samotný pojem veřejná správa je používán v tzv. organizačním a funkčním pojetí (Svoboda

a kol., 2008, s. 49). V organizačním pojetí to jsou orgány veřejné správy a ve funkčním pojetí

jde o výkon veřejné správy jako výkon podzákonné a nařizovací činnosti těchto orgánů

(Průcha, 2007, s. 50).

Stát je nositelem veškeré veřejné moci. Veřejná moc bývá definována jako „schopnost vlivně


[…]


poskytovala informace o programu, mázhauzech, atrakcí a veškerých možných návštěvách

v okolí Znojma. Tuto aplikaci by bylo možné stáhnout zdarma do všech chytrých telefonů

přes Google Play (Android) a App Store (iOS).

Návrhem je zároveň propagace této služby, alespoň 2 měsíce před zahájením a zároveň její

zprovoznění 14 dní před zahájením samotného vinobraní, aby město zjistilo, jak moc byla

propagace úspěšná a tato služba s aplikací se vyplatila. Zároveň by tato služba mohla zvýšit

počet návštěvníků i finance.
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5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat důvody oddělení obce nebo setrvání obce jako

příměstské části města Znojma v rámci regionu a navrhnout možná opatření pro zefektivnění

spolupráce obcí s městem Znojmem. V úvodu práce byly uvedeny základní pojmy

a teoretické předpoklady.

V úvodu praktické části byla popsána charakteristika regionu Znojemsko, následně

i charakteristika oddělených obcí Suchohrdly a Dobšice a příměstských částí Přímětice,

Mramotice. Dotazníkové šetření bylo provedeno u výše zmíněných oddělených obcí

a příměstských částí. Získaná data byla vyhodnocena a na jejich základě navrhnuta

doporučení, která by mohla vést k zefektivnění spolupráce mezi městem Znojmem s místně

přilehlými oblastmi, a to jak s oblastmi samostatných obcí, tak i příměstských částí. Součástí

praktické práce jsou grafy a tabulky, které jsou popsány a okomentovány.

V rámci dotazníkového šetření se nám podařilo potvrdit výzkumnou otázku stanovenou

v úvodu práce, že důvody pro/proti oddělení byly motivovány především ekonomickými

faktory. Tyto faktory převážily historicko-společenské motivy. Dále se nám potvrdila

nedostatečná informovanost občanů, která způsobuje nedostatečné a neinformované nakládání

s informacemi. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že obyvatelé oddělené obce shledávají

jako hlavní přínos samostatnosti obce nižší poplatky, což je v rozporu s obyvateli příměstské

části, kteří v tomto vidí nevýhodu. Naopak jako hlavní přínos shledávají větší informovanost

o dění ve městě než je tomu u obyvatel okolních obcí, kde 21 % uvedlo špatnou

informovanost. Nejvíce uváděnou nevýhodou u obyvatelů příměstské části bylo, že se vedení

města nezajímá o dění v příměstské části, u obyvatel oddělených obcí to bylo špatné dopravní

napojení obce na okolí.

Pomocí dotazníkového šetření bylo dále zjištěno, že všichni oslovení respondenti se necítí být

dostatečně informováni o plánech a záměrech obce. V obou případech také nejvíce obyvatelé

postrádají informace o rozvoji obce a kulturních akcích. S dalším zaměřením na

informovanost, byla položena otázka, zda mají občané povědomí o nabízené službě města

Znojma Mobilní rozhlas, která poskytuje informace o dění ve městě. Z celkového počtu

oslovených respondentů (71) příměstské části tuto službu využívá 35 oslovených a 28 ji

nezná, ale měli by o ni zájem. V rámci služby je dostupná i aplikace, kterou v současnosti

využívá pouze 10 dotázaných respondentů z příměstské části.
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Respondentům oddělených obcí byla položena otázka, jestli by využili tuto službu, která by

jim umožnila informace z obce i města Znojma. Celkem 60 % dotazovaných uvedlo, že by

takovou službu využilo.

Na základě zjištěných dat by bylo vhodné zefektivnit spolupráci v oboustranné komunikaci.

Návrhem je vytvoření služby Mobilní rozhlas pro celý region, která by poskytovala informace

obyvatelům celého regionu. A to z důvodu, že město Znojmo je pořadatelem četných akcí, na

kterých by se mohli jakýmkoli způsobem podílet okolní obce a příměstské části. Jako

modelový příklad bylo zvoleno Znojemského historického vinobraní. V rámci této události by

bylo vhodné, nejen pro jeho organizaci, zprovoznit Mobilní rozhlas pro celý region.

Jako dílčí návrh bylo navrženo, že v rámci této služby by bylo její využití při organizaci

Znojemského historického vinobraní, jako kompletní spolupráce tohoto regionu, která by se

mohla osvědčit při potřebě řízení dopravy. Výhodná by byla vzájemná domluva města

Znojma s oddělenými obcemi Dobšice, Suchohrdly při organizaci dopravy. Předpokládalo by

se zamezení nadměrnému parkování v obci Dobšice, která se stává „přístavním parkovištěm“.

Dalším návrhem opatření by bylo zapojit obec Dobšice a příměstskou část Přímětice v rámci

této služby při Znojemském historickém vinobraní tak, že by jim byl vymezen poslední den,

a to pro otevření sklepů a v jejich okolí mázhauzů, kde by probíhaly ochutnávky.

V rámci této služby by byla vytvořena aplikace Vaše znojemské vinobraní, která by

poskytovala informace o programu, mázhauzech, atrakcí a veškerých možných návštěvách

v okolí Znojma. Součástí návrhu je i propagace, která by započala alespoň 2 měsíce před

zahájením a zároveň její zprovoznění 14 dní před vinobraní. Město Znojmo by zjistilo, jak

moc byla propagace úspěšná a zda se služba i aplikace vyplatila.
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FC – Football club

HC – Hockey club

LAU – Local administrative unit (místní správní jednotka)

NUTS – Nomenclature of Units for Territorial Statistics (nomenklatura územní statistických

jednotek)

ORR – obce s rozšířenou působností
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8 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 Dotazník pro oddělené obce

Příloha č. 2 Dotazník pro příměstskou část

Příloha č. 3 Služba Mobilní rozhlas
