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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Jitka Havlíková
nazev: Dopady oddělování částí měst a obcí v rámci reformy veřejné správy v České republice. Případová studie regionu Znojmo
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: PhDr. Markéta Sanalla
Celkovy: 88
pripominky: Změny v katastrech obcí jsou nedílnou součástí fungování veřejné správy a po počátečním boomu v devadesátých let minulého stoleté můžeme nyní s odstupem času velice dobře zkoumat dopady, které především oddělování obcí má na fungování dotčených správ. Autorka se tématu zhostila dobře, pracovala samostatně a práce nemá žádné zásadní nedostatky. Je na úrovni i co se týče jazykové oblasti a formálně neshledávám žádné nedostatky. Práce vyhovuje nároků na bakalářské práce a proto ji doporučuji k obhajobě.
otazky: 1) Navrhujete na straně 57 vytvoření aplikace Vaše znojemské vinobraní. Jak by byl vývoj a správa tato aplikace financován? Byla by pro občany zdarma? 2) K financím směřuje i druhá otázka. Tvrdíte, že aplikace by mohla zvýšit finance? V jakém smyslu je tento postřeh míněn?
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